Дело № 1-230/2026 (1-733/2025)

(12501040008000906)

УИД: 24RS0035-01-005317-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2026 года г. Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Курышевой Ю.В.,

с участием:

государственного обвинителя Ботина Н.Г.,

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Елизаровой М.Э.

при секретаре Меляевой А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребёнка, работающей продавцом, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 325-ФЗ от 03.07.2016)

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере (в редакции Федерального закона № 325-ФЗ от 03.07.2016) при следующих обстоятельствах.

В период с осени 2024 года до 29.05.2025 ФИО1, работая продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО2 №2 в магазине «Мелкооптовый», расположенном адресу: 

<

...>, осуществляющим деятельность по розничной торговле продуктами питания, от своего имени и в своих интересах, имея умысел направленный на приобретение и хранение в целях сбыта и продажу в крупном размере немаркированных табачных изделий, в соответствии с перечнем отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации утверждённым Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2018 N 792-р и Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» обязательной маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, у неустановленного лица, незаконно приобрела немаркированные табачные изделия неустановленного производства в количестве не менее 2877 пачек, на общую сумму 394 411 рублей по минимальной розничной цене табачной продукции, рассчитанной в соответствии с формулой, установленной пунктом 2 статьи 7 Федерального закона от 13 июня 2023 г. N 203-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства".

Непосредственно после приобретения немаркированной табачной продукции ФИО1 осуществляя деятельность в качестве продавца у индивидуального предпринимателя ФИО2 №2 в магазине «Мелкооптовый», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение, сбыт и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, с целью сбыта и продажи, извлечения незаконной прибыли, в период с момента незаконного приобретения хранила вышеуказанную немаркированную табачную продукцию по указанному выше адресу, где осуществляла ее продажу до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В период времени с 12 часов 16 минут до 13 часов 46 минут 14 мая 2025 года, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Минусинский» в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, в магазине «Мелкооптовый» ИП ФИО2 №2 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 710 пачек сигарет марки «Корона», 167 пачек сигарет марки «Parliament», 62 пачки сигарет марки «Marlboro», 441 пачка сигарет марки «Dove», 80 пачек сигарет марки «Camel», 33 пачки сигарет марки «Ruby», 7 пачек сигарет марки «Miles», 119 пачек сигарет марки «Kent», 23 пачки сигарет марки «Mac», 70 пачек сигарет марки «Winston», 25 пачек сигарет марки «Platinum», 5 пачек сигарет марки «Omega», 120 пачек сигарет марки «NZ», 1 пачка сигарет марки «Сavallo», 20 пачек сигарет марки «СREDO», 1 пачка сигарет марки «Dubao», а всего в количестве 1884 пачки табачных изделий, на части из которых отсутствовали специальные акцизные марки, а на части имелись наклеенные марки Республики Беларусь.

Согласно справке № 6 об исследовании документов по вопросу определения стоимости табачных изделий от 20.05.2025, стоимость 1370 пачек сигарет с фильтром, по 20 сигарет в каждой пачке, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составит 184 950, 00 рублей (1370 пачек x 135 руб.), стоимость 443 пачек сигарет с фильтром, по 21 сигарете в каждой пачке, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составит 62 906, 00 рублей (443 пачки x 142 руб.), стоимость 71 пачки сигарет с фильтром, по 24 сигареты в каждой пачке, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составит 11502, 00 рублей (71 пачка x 162 руб.), таким образом общая стоимость табачной продукции в количестве 1884 пачки сигарет составила 259 358,00 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, относится к крупному размеру.

После чего, 29.05.2025 в период времени с 11 часов 03 минут до 11 часов 10 минут, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Минусинский», действовавшими в рамках оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом магазине «Мелкооптовый» по адресу: 

<

...>, были приобретены немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальной (акцизной) маркой – 10 пачек сигарет «Kent».

29.05.2025 в период времени с 15 часов 29 минут до 16 часов 07 минут, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Минусинский» в ходе проведения осмотра места происшествия – складского помещения, по адресу: 

<

...>, в магазине «Мелкооптовый» ИП ФИО2 №2 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 169 пачек сигарет марки «Winston», 52 пачки сигарет марки «Kent», 50 пачек сигарет марки «Корона 21», 143 пачки сигарет марки «Dove», 136 пачек сигарет марки «Корона», 130 пачек сигарет марки «NZ», 53 пачки сигарет марки «Mac», 160 пачек сигарет марки «Parliament», 90 пачек сигарет марки «Camel», а всего в количестве 983 пачки табачных изделий, на части из которых отсутствовали специальные акцизные марки, а на части имелись наклеенные марки Республики Беларусь.

Согласно справке № 9 об исследовании документов по вопросу определения стоимости табачных изделий от 02.06.2025, стоимость 919 пачек сигарет с фильтром, по 20 сигарет в каждой пачке, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составит 124 065, 00 рублей (919 пачек x 135 руб.), стоимость 50 пачек сигарет с фильтром, по 21 сигарете в каждой пачке, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составит 7 100, 00 рублей (50 пачек x 142 руб.), стоимость 24 пачек сигарет с фильтром, по 24 сигареты в каждой пачке, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составит 3888, 00 рублей (24 пачки x 162 руб.), таким образом общая стоимость табачной продукции в количестве 993 пачек сигарет составила 135 053,00 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 в период с осени 2024 года, (точная дата и время не установлены) по 29 мая 2025 года, то есть до момента пресечения её преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, организовывала приобретение, хранение, а также реализацию немаркированной табачной продукции, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками на территории г. Минусинска, Красноярского края, от чего получала прибыль.

Своими действиями, в период с осени 2024 года по 29 мая 2025 года, ФИО1, с целью получения незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством РФ экономический и правовой порядок, совершила приобретение, хранение в целях сбыта, а также продажу немаркированной табачной продукции в количестве 2877 пачек на сумму 394 411 рублей, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как вину признает полностью, обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство заявлено ей добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны.

Суд, с учетом мнения защитника, поддержавшей ходатайство подсудимой, позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимой доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере (в редакции Федерального закона № 325-ФЗ от 03.07.2016)

Оценивая психическое состояние подсудимой в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию могла в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1 которая: ранее не судима, не замужем, вдова, имеет на иждивении: одного малолетнего ребёнка – внучку и совершеннолетнюю дочь-студентку очной формы обучения, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, работает по договору гражданско-правового характера продавцом, на учете у врача – нарколога, врача – психиатра не состоит, хронических заболеваний и инвалидности не имеет, суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимой и ее семьи, рассмотрение дела в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в силу ст. 61 УК РФ, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразившееся в том, что ФИО3 добровольно представила органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, путем дачи правдивых показаний (указала время, место и способ совершения преступлений), а также написания письменных объяснений до возбуждения уголовного дела; наличие на иждивении одного малолетнего ребенка – внучки, а также дочери студентки 2 курса очной формы обучения.

Суд не признает письменные объяснения ФИО1 о совершении преступления в качестве явки с повинной, поскольку применительно к данному преступлению данные объяснения не свидетельствуют о наличии указанного смягчающего наказание обстоятельства, поскольку данные сообщения о преступлении были сделано после того, т.к. правоохранительные органы уже располагали доказательствами ее причастности к преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все данные о личности подсудимой, которая трудоспособна, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой, а также с учетом возможности получения ей заработной платы или иного дохода, суд, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества, с назначением наказания в виде штрафа, что будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении подсудимой наказания более мягкого, чем наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ, положения ч.1, ч. 5 ст.62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания применены быть не могут.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой оснований для применения в отношении указанного лица правил, изложенных в ст. 64 УК РФ не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ. Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Минусинский» необходимо уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона № 325-ФЗ от 03.07.2016) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

Банк получателя: ОКЦ № 3 СибГУ Банка России// УФК по Красноярскому краю г. Красноярск. Номер счета банка получателя (ЕКС): 40102810245370000011. БИК 010407105, ИНН 

<

***>, КПП 246601001. Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю). Расчетный счет: 

<

***>, ОКТМО 04723000, КБК 18811603116019000140, УИН 18800315230823219496, л/с 

<

***>.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу- отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: немаркированная табачная продукция, в количестве 1884 пачки сигарет, в восьми картонных коробках: (картонная коробка № 1, с табачной продукцией в количестве 78 пачек, картонная коробка № 2, с табачной продукцией в количестве 170 пачек, картонная коробка № 3, с табачной продукцией в количестве 253 пачки, картонная коробка № 4, с табачной продукцией в количестве 455 пачек, картонная коробка № 5, с табачной продукцией в количестве 239 пачек, картонная коробка № 6, с табачной продукцией в количестве 445 пачек, картонная коробка № 7, с табачной продукцией в количестве 92 пачки, картонная коробка № 8, с табачной продукцией в количестве 152 пачки); немаркированная табачная продукция, в количестве 993 пачки сигарет, в пяти картонных коробках: (картонная коробка № 1, с табачной продукцией в количестве 184 пачки, картонная коробка № 2, с табачной продукцией в количестве 136 пачек, картонная коробка № 3, с табачной продукцией в количестве 254 пачки, картонная коробка № 4, с табачной продукцией в количестве 160 пачек, картонная коробка № 5, с табачной продукцией в количестве 249 пачек, в полимерный пакет черного цвета с табачной продукцией в количестве 10 пачек, с зажигалкой FOX LITE), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Минусинский»- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: судья Курышева Ю.В.